4.2.14 Não será permitida a inclusão de novo item de despesa ao Plano de Trabalho aprovado. 

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS PREVISTOS NO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC 
NO 006/2026 PROEVENTOS – FASE II 
5.1 Para esta Chamada Pública serão destinados recursos financeiros no valor global de 
R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), oriundos do orçamento da FAPESC. Os 
valores serão liberados conforme a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC. 
5.2 Identificada a conveniência/oportunidade e havendo disponibilidade de recursos 
adicionais para a presente Chamada Pública, a FAPESC poderá decidir por contratar os eventos